giunto  al  suo  esemplare  dell’opera  del  Guarini4:  «  15  Giugno  1341. 
«  Reverendus  in  Christo  Pater  et  dominus  Guido  Dei  et  aposto- 
«  lice  sedis  gratia  episcopus  Ferr.  cum  nuper  quedam  devotio 

'  Che  cosa  veramente  sia  questa  truyna ,  non  saprei  dire,  a  meno  che  non  si  tratti  d’una 
cappella.  Il  prof.  Belloni  crede,  col  Frizzi,  che  la  parola  significhi  <  tribuna  o  coro  della 
«  Chiesa  »,  ma  allora  ci  si  aspetterebbe  piuttosto  triphuna  (C.  Campori,  Statata  civitatis 
Mutinae ,  Parma,  1861,  p.  ccxxxi).  Il  cod.  del  Chronicon  è  una  copia  della  fine  del  sec.  XIV, 
non  sempre  corretta,  e  non  sarebbe  ardito  pensare  anche  a  un  emendamento.  Non  mi  sod¬ 

disfano  il  Frizzi,  che  pensa  a  una  «  storpiatura  »  di  trua  (Meni,  stor.,  II,  169),  e  il  Du  Cange, 

che  vorrebbe  leggere  Struina,  «  ab  ital.  struire,  construere  (Vili,  202,  col.  3).  Nel  Polistore 
(Muratori,  R.  1.  S.,  XXIV,  699),  che  sunteggia  talvolta  e  talvolta  traduce  il  Chronicon ,  il  passo 

in  questione  non  si  trova.  Certo  però  non  si  può  pensare,  parmi,  a  tradurre  truyna  per  «arco», 
come  è  mostrato  da  un  passo  del  Memoriale  historicum  di  Matteo  De  Griffonibus:  «...salvo 

«  quod  quidam  de  Papaiponibus  fecit  poni  unum  lapidem  marmoreum  in  medio  trunae  supra 

«  altare  cum  figura  sculpita  sancti  Michaelis  »;  cfr.  Muratori,  R.l.  S.,  nuova  ediz.,  XVIII,  P.  Il, 

p.  65. 
2  Nel  cod.  del  Chronicon  (Bibl.  Estense  a.  H.  3,  13)  si  leggono  queste  parole  a  c.  92  b.  Il 

Chronicon  si  trova  anche  in  un  altro  codice  estense,  che  servì  al  Muratori  per  la  sua  stampa 
(op.  cit. ,  XV,  199)  ma  che  non  è  che  una  copia  del  ms.  precedente. 

8  «  Alla  destra  dell’altra  parte  della  terza  colonna  seguitando  verso  la  Tribuna,  trova- 

«  vasi  dipinta  un’imagine  della  B.  V.  col  Bambino  tra  le  braccia,  detta  perciò  la  Madonna 
«  della  Colonna,  la  quale  aveva  quivi  operato  moltissimi  miracoli...  ». 

4  L’esemplare  è  conservato  tra  i  codd.  Campori,  V,  2,  18. 
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«  consurgerit  et  crescat  quasi  divino  miraculo  in  ecclesia  Ferr. 

«  in  honorem  et  reverentiam  ipsius  B.  Marie  Virginis  ad  ejus 

«  figuram,  que  sita  est  in  tertia  columpna  introitus  anterioris  die
te 

«  ecclesie  a  latere  capellarum,  ad  quam  figuram  portantur  vota